in me iniusticiam meam: et tu remisisti iniquitatem peccati mei. Septimus est spes venie. Nam et si iudas peccati sui confessus fuerit. tamen non in spe venie. et ideo non est misericordiam persecutus. Octavus est satisfactio. et in hac die homo spiritualiter circumciditur: non solum a culpa. sed et ab omni pena. Alii duo primi dies sunt dolor et poenitentia propter peccata et desiderium emendandi. alii duo poenitentia mala que fecimus et bona que omisimus. Alii quatuor sunt oratio. lacrimarum effusio. corporis afflictio. et elemosinarum largitio. Vel octo dies possunt esse octo que diligens consideratio omnium voluntatum peccati a nobis circumcidit. Ita que qui vnum diligenter consideraverit vnum magnam dietam faciet. Quorum septem enumerat bernardus. dicens. Septem sunt de essentia hominis que si homo consideraret. in eternum non peccaret. scilicet materia vilis. operatio turpis. exitus flebilis. status instabilis. mors tristabilis. dissolutio miserabilis. et damnatio detestabilis. Et octavum potest esse consideratio glorie ineffabilis. Quarta ratio sumit penes intellectum allegoricum siue spiritualem. et secundum Bernardum quatuor dies erunt quatuor libri moysi. in quibus continetur lex: duo erunt prophete et psalmi. octavus dies erit doctrina evangelica. Sed in septem primis diebus non fiebat perfecta circumcisio. In octava autem perfecta circumcisio fit ab omni culpa et ab omni pena nunc in spe. sed tandem in re. Quare autem data fuerit circumcisio sex sunt cause que notantur in his scripturis. Cauterum signum meritum medicina figura Exemplum olim fuit circumcisio dura. De carne autem circumcisionis domini dicitur quod angelus eam karolo magno attulit: et ipse eam aquisgram in ecclesia sancte marie honorifice collocavit. karolus vero postea ferrum carosum transulisse. Nunc autem dicitur esse romae in ecclesia que dicitur sanctasceptrorum. Unde et ibidem scriptum legitur. Circumcisio caro christi scandalia clara. Ac vmblici viget hic precisio cara. Unde et ea die fit statio ad sanctasceptrorum. Sed si verum est valde vti que mirabile est. Cum enim caro ipsa sit de veritate humane nature: credimus quod resurgente christo rediit ad locum suum glorificatum. Alii dixerunt: quod si verum sit iuxta opinionem illorum que dicunt illud verum esse de veritate humane nature quod ab adam traductum est. et istud solum resurgere. Notandum quod olim a paganis et gentilibus in his kalendis multum superstitiones observabantur que sancti etiam a christianis vix extirpare potuerunt. que augustinus in quadam sermone commemorat. Credentes enim: ut dicitur: Janu duces quedam deum esse: in his kalendis plurimum venerabant: et ei duas facies figurabant. vnam post se: et aliam ante se: quia erat terminus anni presentis et principium sequentis. Kursus in his kalendis formas monstruosas assumebant. alii vestientes se pellibus pecudum. alii assumentes capita bestiarum. ex quo indicant non tam habitum se beluinum habere quam sensum. Alii tunicis mulie-

ribus vestiebant: non erubescerent inserere tunicis mulieribus militares lacertos. Alii ita auguria observabant. ut focum de domo sua vel aliud quodcumque beneficium cui libet petenti tribuant. dyabolice etiam strentas. et ab aliis accipiunt et aliis tradunt. Alii in nocte mensas laute preparent. et sic tota nocte manere sinunt: credentes quod pro toto anno convivium in tali sibi habundantia preleverent. Et subdit augustinus. que de paganorum consuetudine aliquid observare voluerit. timendum est ne nomen christi ei predesse non possit. Qui etiam stultus hominibus ludentibus aliquam humanitatem impenderit peccatis eorum principem se esse non dubitet. Vobis autem fratres non sufficiat quod non hoc malum facitis sed vbi cumque fieri videbitis. arguite corripite. castrigate. hec augustinus.

### Epiphania domini

in quadruplici decoratur miraculo. et ideo quadruplici vocabulo nuncupatur. Hodie enim magi christum adorant. Johannes christum baptizat. Aquam in vinum christus mutat. et quatuor milia hominum de quinq; panibus satiat. Luz enim ibus esset. xij. diebus: magi ad eum stella duce venerunt: Et inde dicit epiphania ab epi quod est super: et phanos apparitio. quia tunc desuper stella apparuit. siue ipse christus per stellam que desuper visa est magis: verus deus demonstratus est. Eadem die renouatis viginti novem annis: cum iam annum tricesimum attigisset. quia habebat viginti novem annos: et tredecim dies. Erat enim incipiens quasi annorum triginta. Ut dicit lucas. Vel secundum bedam habebat triginta plenos. quod et romanam ecclesiam tenere asserit: tunc inquam in iordane baptizatus est: et ob hoc vocatur theophania. a theos quod est deus. et phanus quod est apparitio: quia tunc tota trinitas apparuit. pater in voce. filius in carne. spiritus sanctus in columbe specie. Ipso iterum die reuoluto vno anno: cuius esset triginta vel triginta unus annorum et tredecim dierum: aquam in vinum mutavit: et ob hoc vocatur bethania. a beth quod est domus. quia miraculo facto in domo verus deus apparuit. Ipso similiter die reuoluto anno cum esset annorum triginta unus vel triginta duorum quinq; milia hominum de quinq; panibus satiauit. sicut dicit beda. et sicut dicitur in illo hymno qui in multis ecclesiis cantatur. et sic incipit. Illuminans altissimus. Et ob hoc vocatur phagiphania. a phage quod est bucca siue manducare. De hoc autem quarto miraculo vtrum hac die contigerit: dubitatur. tum quia in originali bede non sic expressit legitur. tum quia iohannis sexto. vbi de hoc miraculo agitur dicitur. Erat autem proximum pascha etc. Ista ergo quadruplex ap-